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MINISTERIO DE JUSTICIA
ORDEN de J4 de nOl'iell1bre de 1991 por la que se dispone
la fllb/icaciÓl1i para general cOflocimiento y cumplimiemo,
de jallo de la sen/encía dictada por la Sala de lo CVI1!t'Il­
cioso-Ad11linistrativo del Tribunal Suprl'/11o, en el recurso
colltencioso--administratil'o número 1/76/~8. promol'ido
por el Consejo Gelleral de fos Jllfstres ColegiOS de Procura-
dores de fos Tribuna"'s de Es¡xl/la. .

la Sala Tercera de'lo Contencioso-Adminístrativo del' Tribunal
Supremo ha dictado sentencia. con fecha 16. de julío'd~ 1991', en el
recurso contencióso~administraüvonümero 1/76/88, en el"ClueSon
partes, de una, como demandante, el Consejo General de los· t-fustres
Colegios de Procuradores de los Tribunalesde España; representado por
el Procurador don Carlos de Zulueta y Cebrián, y de otra, ·romo
demandada la Administración Pública, representada y defendida por el
Letrado dcl'Estado; siendo parte.coadyuvante el Consejo Gen~ral d~ la
Abogacía Española, representado por el Procurador don LUIS Suarez

Mi~Yciiado recurso se promovió ~oñÍra el Real Decreto 1062/1986, de
16 de' septiembre, sobre modificación del Real Decreto 607/1986, de 21
de marzo, de desarrollo de la Directiva del Consejo- de Comunidades
Europeas; de 22 de marzo de 1977, encaminada a facilitar'el ejercido
efectivo de la libre prestadón de servicios por los Abogados. . .

La pane dispositiva d~ la expresada sentencia contiene el siguiente
pronunciamiento:

«Fallamos: Que desestimando, como desestimamos: ~ recurso
directo contencioso-administratiyo interpuesto por el Consejo General
de los' Ilustres Colegíos de Procuradores de los Tribunales de España
contra el Real Decreto 1062/1988, de 16 de septiembre, del Ministerio
de Justicia, de~emos declarar y declaramos que el párrafo segundo del
artículo 1.0 de la referida disposición, que es lo espccíficamen~e
impugnado, es ajustado a derecho; sin expresa condena en las costas,»

En su virtud, este Mirüsterio de lusticia, de conformidad <'on lo
establecido en- los artículos Il8 de la Constitución, 17.2 de la ley
Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Póder Judicial, y demás preceptos
concordantes de la vigente ley de la Jurisdicdón Contencioso-Adminis­
trativa, de27 de diciemb~de 1956, ha dispuesto la publicació~ d7 dicho
fallo -en el «Boletín OficIal del Estado», para general conocImIento y
cumplimiento en sus propios términos de la mencionada sentencia.

Lo que- digo a V. I. para su conocimiento y efectos. • _ .
- Madrid. 14 de noviembre de 1991.-P. O. (Orden de 17 de mayo de

199"1). el Subsecretario, Fernando Pastor lópez.

lImo. Sr, Director general de Relacionés con la Adminlstración de
Justicia.

declaraCión de mcapaCldad ~n acto de serVICio, la mcoaClOn de cuyo
expediente dispondr.i dICha Dil'l'Cción General desde luego: todo ello sin
imposición de las costas del proceso.))

Oc conformidad con lo establecido en los artículos 103 Y siguientes
de la ley reguladora de la Jurisdict:Íon Contencioso-Administrativa de
27 dc diciembre de 1956.

He tenido a bicn dísponer se cumpla en sus propios terminas la
referida ,sentencia. .

Madrid, 18 de noviempre de 199L-P. D.• el Director general de
Relaciones con la Administración de Justicia, Antonio Nabal Recio.

ORDEN de 20 de 1l01>iembre de 1991 por la que se dispone
el ciunplimie11lo de la Sell1ellc/a de la Sala de lo Collfen­
dOStrAdníinlstl'atil'o alife d Tribunal Superior de Juslicía
de Madrid dictáda eDil fed¡a 16 de mavode 1991. en
reCurso número 2.742/1988, promondo por doña Julia Gil
Piqueras> .

En el recúrso contencioso-administratívo número 2.742/ 1988,
seguido ante la Sala Sexta de ,lo Contencioso-Administrativo ante el
Tribunal Superior de Justicia de Madrid. entre partes, de una, como
demandante, doña Julia Gil Piqueras. y de otra, como demandada, la
Administración General, representada y defendída por el Abogado del
Estado,' contra Resoluóón de la Subsecrctaria del Ministerio de Justicia
de 23 de septiembre de 1988, sobre reconocimiento de nivel, y contra
la de 13 de _scptiembre de 1988, que desestimó e1rceurso_de reposición,
ha recaído sentencia, cuya parte dispositiva es como. sigue:

«Fallamos: Que desestimando el recurso contcncioso-administrativo
interpuesto por doña Julia Gil Piqueras contra la Resolución de la
Subsecrotaría del Ministerio de Justicia de 23 de septiembre de 1988,
sobre reconocimiento de nivel, y contrn la de 13 de septiembre de 198it
que des~stímó el recurso de reposición, debemos declarar y declaramos
las mencionadas resoluciones ajustadas a Derecho; sin hacerexprcsa
imposición_de las costas del recurso.

Así, por esta nuestra sentencia, lo r.ronunciamos. mandamos y
firmamos. Don Jose Antonío Garcia Agmlcra. don José Daniel Porada
VázquC2' y don Rafael Fonscca González. Rubricado.;;

En su virtud: este Ministerio, de conformidad con lo establecido en
la Ley reguladora de la Jurisdicción Contencioso·Administrativa de 27
de dicicmpre de 1956. ha tenido a bien disponer se cumpla en sus
propios .téQninos la referida sentencia.

Madrid. 2üde noviembre de 1991·.-P. D. (Orden de 17 de mayo de
1991), el Subsctretario, Fernando Pastor lópcz.

11010. Sr.' Subsecretario.

MINISTERIO
DE.ECONOMIA y HACIENDA

Vista la instancia formulada por él representante de «Palets Alzira,
Sociedad Anónima laboral», .con código de identificación fiscal
número A-48824850, en solicitud de concesión de los beneficios fiscales
previstos en la Ley 15/1986, de 25 de abril, de Sociedades Anónimas
Laborales, y

. Resultando que en la tramitación del ex.pediente se han observado
las disposiciones de carácter reglamentario que a estos efectos establece
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre (,<Boletín Oficial del
EstadO» de 3 de enero de -1987). sobre tramitación de la conceston de
beneficios tributarios a las Sociedades Anónimas Laborales en virtud de
10- dispuesto en la Ley t 5/1986, de 25 de abril:

29432 ORDEN de 18 de noviembre de 1991 po! la que se dispone
el cumplimiento en sus propios Términos de la senTencia
dictada por la Sección SépTima de la S~/a de lo C.0'!tell­
ClOso-Adminwratiro del Tribunal Supenorde lusucta de
.Madrid, en el recurso contencioso-administrativo in/a­
PlWSlO por don Joaquin Gama Cabrera y Fernández
Gallego.

En el rec'urso contenciosa-administrativo interpuesto por don· Joa­
quín -García Cabrera y Fernández Gallego, contra la Resolución de la
Dirección General de Relaciones con la Administración de Justicia. de
fecha 11 de enero de 1988, la Sección Séptima de la Sala de lo
Contcncioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de
Madrid, ha dictado sentencia ya firme, con_fecha 21 de junio de 1991,
ci.!ya parte dispositiva dice así:

«Fallamos: Que estimando en parte el recurso contencioso-adminis­
trativo interpuesto por don Joaquín García Cabrera y Fernández
Gallego. contra Resolución de la Dirección General d~ Relaciones <:,03
la Administración de Justicia, de 20 de abril de 1988, confirmatoria en

. reposición dc la de 11 de enero del mismo añó que declaró jubilado
forzoso por· íncapacidad fisica. al demandante, debemos anular y
anularnos totalmente la de reposii1ión y sólo en parte la recurrida que se
entenderá dictada con c:arácteT provisional y sin perjuicio de ·10 que
resulted,cl expediente d~ _averiguación de causas a efectos d~ ~naposible

29434 ORDEN de 8 de noviembre dI! 1991 por la que se conceden
los bellL'fiáosfiscales prel'isto5 en la Ley 15/1986, de 15 de
abril, a la Empresa «Falets Abra, Soci('d<ld' Anónima
Laboral,;.
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Considerando que se cumplen los reqUISItos estableCIdos en el
artículo 21 de la Ley 15/1986, de 25 de abnl, y '!ue la EntIdad sohcHante
se encuentra inscnta en el Registro Admlmstrat1vo de SocIedades
Anónimas Laborales de la Comunidad Valenciana, en virtud del Real
Decreto 519jt989, de 12 de mayo (.(Boletin Oficial del Estado» dclI9),
habiéndosele asignado el numero üI38-SAL-CV.

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Tributos ha
tenido a bien disponer lo siguieryte: '

Pr.imero.-Con arreglo a las disp~siciones legales anteriormente
menCionadas, se conceden a la SOCiedad Anónima Laboral, en el
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales.y Actos- Jurídicos Docu·
mentados~los siguientes henefidos fiscales:

a) B0!1ificacióndcl?9 ~r 100 de las cuotas que se devenguen por
las operaciones de constltuclOn y aumento de capital.

b) Igu~1 bonif!.caciónyara las Que se deven~uen por la adquisición,
por cualqUier medIO admitIdo en derecho; de bienes provenientes de la
Empresa de que procedan la mO!yoría de los socios trabajadores de la
Sociedad Anónima Laboral. - -

e) tgual bonificadorr, por el concepto actos jurídicos documenta­
dos. para las que se 'devenguen por operaciones de constitución de
présta_mos sujetos al ~mp!!esto sobre el Valor Añadido, incluso los
repJ:ese~~ados .por o~hgacl~nes•.. cuando su importe se destine a la
reahzaclo.n .de inverSiones en actlv~ fijQs_necesarios P'lra el desarrollo

_\de su actlvld~d. .

Los 'citados beneficios tributarios -se (;onceden -por un' plazo de·Cinco
años., contados desde'el <ftorgamiento de la escritura de constitucIón, y
podran ser prorrogados en .10s supuestos previstos en el artículo 4.0 del
Real Decreto 2696/1986. . . .. .

Segundo.-Igualmente gozará de Jibertad de amortización, referida a
los c1ementos del activo,"en cuanto estenafeetos a su actividad 'dutante
'<?s e~n.co primero.s años impr<?n:o~bJes. contados a partir d~l primer
eJefCl.c~o econó~Ico que se. ¡nlete u!ia. vez que la Sociedad haya
adqumdq'eI caracter de SOCIedad Anomma Laboral, con arreglo a .Ia
Ley).s/1986, de 25 de abril

Mad~. 8, ~e.noviembre de t?9t.~P. D.(Orden ~e 31 de julio....
de 1985), el o.lrector general de Tnbutos, Miguel Cruz Amorós.

Excmo. Sr., Secretario de Estado de Hacienda.

ORDEN de 15 de Ifol'kmbrede 1991 por la Que se dejaJl sin
efecto los ben(fiáos fiscales qlte les fueron concedidos a fa
Empresa «Transformados Metálicos de Galicia. Sociedad

,Alló¡¡ima» (~xpOOjf!llte-GF/33) J' once Empresas mas. al
.amparo de-lc!.dispuesto en la Ley 27/1984, de 26 de julio.

- de Reconversión JI Reindustria!ización.-

Ilmo. S~.: ':'ista la Orden dc-1 Minísteriode Industria y Energía, de
fecha 6 de Jumo de 1991, por la que se dejan sin efecto los beneficios
fiscal~.s que las Ordenes de este :Departamento, de 20 de noviembre de
1?~6. 24 de febrero, 13 de, marzo, 24 de jul!o. 25 de septiembre '.y 4 de
diCiembre de 1987, concedieron a lasEmpresas que al final se relacionan
al ampuro de lo previsto en los Reales Decretos 189/198;, de 16 de
enero y 7?2/1985. de 24 de mayo, que declararon a dichas Empresas
comprendidas en las zonas de urgente reindustrializaeión de Cádizy
Vigo-EI Ferrol, respectivamente,

Este Ministcrio,.a propuesta de la Dirección General de Tributos.
conforme a lo esmblecido en el articulo 22, párrafos ·1 y 2 de los
mencionados Reales Decretos, 'i artículo 34 de la Ley 27/1984, de 26 de
jl~lto. sobn.. Reconversión y -Rcindustrialización, ha tenido a bien
disponer:

Primero.-Anular los beneficios fisCal~ que les. fueron concedidos por
Ordcnes de este Departamcnto de Economía v Hacienda. cuyas fechas
se rclaci~nan en c1.apartadt? ('!larto siguien~e, ¡Úas Empresas Que figuran
en el mismo. por mcumphmlcnlo de alguna de las condiciones fijada'i
en sus rC'spC'ctivas Resoluciones ifldividua!cs.

SC'gllndo~-Las Empresas- cstán obligadas a reintegrar las subvencio­
nes. indemnizaciones y cuotas de los impuestos no satisfechos, así como
los correspondientes intereses legales..

Tcrccro.:-Contra la pre'sente Orden podrá interponerse recurso de
reposición, de ac:uerdocon lo previsto en el artículo 126 de la Lev de
Pr~cdimiento Administrativo. ante el Minislerio de Economía y
HaCIenda, en el plazo de un mes contado a partir del dia siguiente al de
su publicación. . \

.Cuaito.-:Rdacion de Empresas:

«Traftsformados Metálicos de Galida, Socied~d Anónima» (GFj33).
Se anulan los .hcneficios fiSCOlles concedidos por Orden de este DeParta­
mcntode Economia y Hacienda de- 4 de febrero de 1987 (<<Boleti::l
Oficial del Estado» del 24). ,,'

«Construcciones Industrializadas ··(jallegas. Sociedad Anónima»
(~Ff31). Se anulan los beneficios t'iscales concedidos' por Orden de este

Departamento de Economía y Hacienda de l4 de abril de 1987 (~dlolctin
Oficial del EstadO)) de 6 de mavo).

«Financiera Maderera, Sociedad Anónima». Actualmente denomi·
nada «Fibranor. Sociedad Anómma» (expediente GF/39l, por Orden de
cste Departamento de tmnsmísión de beneficios de 26 de abril de 1988
«<Boletín Oficíal del Estado» de 24 de mayal. Se anulan los beneficIOS
fiscales concedidos por Orden de Economia y Hacienda de 14 de abril
de 1987 (<<Boletin Oficial del Estado» de 6 de mayo).

«D'Luisso, Sociedad Anóníma) (expediente GFj45). Se anulan los
beneficios fiscales concedidos por Orden de este Departamento- de
Economía y Hacienda de 14 de abril de 1987 (<<Boletín Oficlaltk¡
Estado» de 6 de mayo).

.([nnovatec. Sociedad Anónima» (expediente GF/46). Se anulan los
beneficios fiscales concedídos por Orden de este Departamento de
Economía y ,Hacienda de 14 de abril de 1987 (<<Boletin Oficial del
Estado» de 6 de mayo).

«Gráficas Cclta, Sociedad Anónima» (GVj77). Se anulan los bendí.
cíos fiscales concedidos por Orden de este Departamenlo de Economía
y Hacienda de 14 de abril de 1987 «<Boletín Oticial del Estado» de 6 de
mayo).

«Mobi J(it» (CAj46). Se-anulan los beneficios fiscales concedidos p'X
Ordcn:de este Depa,rtamento de Economía y Hacienda de 14 de abril de
1981 (<<Boletin Oficial del 'Estado)) de 6 de mayo).
. «MarbenSociedad Agraría de Transformación» (GFj55). Se anulan
los beneficios. fiscales concedidos por Orden de este Departamento de
Ecooomia y Hacienda de 25 de septiembre de 1987 (<<Boletín Oficial del
Estado» de 21 de octubre). '

«Vnión Eléctrica Fcnosa» (GFjS6). Se anulan los beneficios fiscales
concedidos por Orden de este Departamento de Económia y Hacienda
de 25 de septiembre de 1987 (<<Boletín Oficial del Estado» de 21 de
octubre). ..

«Electrans, Sociedad Anónima» (CA/25). Se anulan . los beneficios
fiscales concedidos por Orden· de este Departamento de Economía y
Hacienda de 23 de noviembre de·, 1987 (<<Boletín Ot1cial del Estado» de
6. de enero de 1988).
~ «Gcgomsa General' de Composite, Sociedad Anónima» (CA/53). Se
anulan los beneficios Gscalcs co-nccdidos por Orden de este Departa­
mento de Economia y Hacienda de 5 de febrero de 1988 (<<Boletín
Oficial del Estado» de 8 de marzo).

Lo que se comunica a sus efectos.
Madrid. 15dc novíembre de 199L-'P. D. (Orden de3l de julio de

1985, «Boletín Oficial del Estado» de 8 de agosto), el Dire~tor general
de Tributos, Miguel,Cruz Amorós.

ORDEN de 15 de noviembre de 1991 por la qucsedejul! si"
efecto los be/l(~ficios ,fiscal-Rs que les fueron concedidos a la
«Empi'esa Asturiana de Cal'pÍnlcr{a. Sociedad /ln,jnima
Laborab> (expediente AS/l), y 14 Empresas mas. al amparo
de lo dispuesto el1 la Ley 27/1984, de 26 de julio, ;;./¡>
Recol1versión y Reinduslrtalizadófl.

Ilmo. Sr.: Vista la Orden del Ministerio de Industria y Energia de
fecha 6 de junio de 1991 (<<Boletin Oficial del Estado» de 12 de julio),
por la Q\IC se dejan sin efecto los bencticios fiscales que las OnJcnL'~ ue
ese Departamento de 15 de novíembre, 19 de diciembre y 2J de
diciembre de 1985, 27 de enero. 13 de marzo v 1J v 26 de junio de 1910;6.
concedieron a las Empresas que al final se rClaciánan al amparo de lo
prcvisto en los Reales Decretos ¡88 y 189/1985. de 16 de enero, y
752/1985, de 24 de mayo, Que declararon a dichas Empresas comprendt­
das en las zonas de urgente reindustn:lhzación dc ;\,sturias, Cjdlz y
Vígo-E1 Ferrol, .res~cti'iamente,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Tribut,)s.
conforme a lo establecido en el articulo 12, párrafos I y 2, de los
mencionados Reales Decretos v articulo 34 de la Ley 27/1984, de 26 de
julio. sobre reconversion y. reindustrializ'lCión. ·ha tenido a bÍ<:n
disponer: -

Primero.-Anular los beneticios fiscales que les fueron concedidos po,­
Ordenes de este Departamento de Economía y Hacienda cuyas fi:chaj s-:
rclacionao...s;.n el apartado cuarlO siguiente, a las Empresas que figur:ln
en el mismo, por incumplimiento ge alguna de las condiciones fi¡ndas
en sus respectivas Resoluciones individuales.

Scgundo.-Las Empresas están obligadas a reintegrar las subve nco­
nes, indemníLaciones y cuotas de lo'> impuestos no s<,llÍstCchos, así c.)mo
Jos correspondientes intereses legales.

Tercero.-Contra la presente Orden podrá interponerse recur~0 de
teposición,de acuerdo con lo previsto en el articulo 1~6 de la Ley de
Procedimiento Administrativo, ante el Ministerio de Economú¡ _v
Hacienda en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al Ji:
su publicación. _

Cuarto.-Relaci~ de Empresas:

«Empresa Asturiana de Carpintería. SodedJd Anónima Labord»
(EMACAR, S. A. L.), expedIente AS/l.-Se anulan los beneficios f\sc<:::¡~s-


